amélioration de la rétention clients, dont l’activité est par ailleurs bonne.

En Europe centrale la croissance organique est de +2,8%, tirée par la Pologne et les Pays-Bas ; elle demeure

plus limitée en Allemagne.

La zone Scandinavie & Europe de l’Est poursuit sa bonne dynamique avec une croissance organique de

+3,7%.

Au Royaume-Uni & Irlande, les indicateurs opérationnels sont en amélioration, que ce soit en Hôtellerie-

Restauration, où l’attention est portée sur l’augmentation des prix, ou en Vêtement professionnel, où des

efforts sont déployés pour améliorer le taux de rétention clients.

En Europe du Sud, la croissance organique reste supérieure à +7%, notamment en raison de l’effet prix dans

un contexte de forte inflation du coût de la main d’œuvre en Espagne.

Enfin, l’Amérique latine affiche une croissance organique de +7,1%. La dynamique commerciale reste

bonne et nous continuons d’ouvrir le marché dans ces pays à fort potentiel de croissance.

4

EBITDA

En millions d’euros 2019

Publié

2019

excl.

IFRS16

2018

Retraité

Var.

18/19

Publiée

Var.

18/19

excl.

IFRS 16

 S1 S2 Total Total S1 S2 Total Total Total

France 188,6 217,5 406,1 381,5  171,1  190,9 362,0 +12,2% +5,4%

En % du chiffre d’affaires 36,3% 39,8% 38,0% 35,7% 33,8% 36,2% 35,0% +300pb +70pb

Europe centrale 108,0 123,8 231,8 217,4  98,7  111,2 209,9 +10,4% +3,6%

En % du chiffre d’affaires 30,0% 33,2% 31,6% 29,6% 29,9% 31,5% 30,6% +100pb -100pb

Scandinavie & Eur. de l’Est 94,6 101,6 196,2 185,5 87,6 93,4 181,0 +8,4% +2,5%

En % du chiffre d’affaires 37,9% 39,5% 38,7% 36,6% 36,4% 38,4% 37,4% +130pb -80pb

Royaume-Uni & Irlande 54,9 58,6 113,5 102,5 52,9 52,4 105,3 +7,8% -2,7%

En % du chiffre d’affaires 28,0% 29,1% 28,6% 25,8% 26,8% 26,1% 26,4% +220pb -60pb

Europe du Sud 38,9 47,0 85,9 80,7  32,5  38,5 71,0 +21,0% +13,7%

En % du chiffre d’affaires 27,4% 30,1% 28,8% 27,0% 25,6% 27,3% 26,4% +240pb +60pb

Amérique latine 38,3 41,4 79,7 75,6  32,2  34,5 66,7 +19 ,5% +13,3%

En % du chiffre d’affaires 29,6% 31,1% 30,4% 28,8% 25,6% 28,2% 26,9% +350pb +190pb

Autres (4,3) (5,9) (10,2) (10,6) (6,0) (4,3) (10,3) -1,0% +2,9%

Total 519,0 584,0 1 103,0 1 032,7 469,1 516,5 985,6 +11,9% +4,8%

En % du chiffre d’affaires 32,4% 34,8% 33,6% 31,5% 30,6% 32,3% 31,5% +210bps -

Les taux de marge et les variations sont calculés sur la base des valeurs exactes

« Autres » inclut les Entités Manufacturières et les Holdings

En 2019, avec un EBITDA de 1 032,7m€, la marge d’EBITDA du Groupe (hors impact IFRS16) reste stable à

31,5%. La marge d’EBITDA incluant l’impact IFRS16 est de 33,6%, en hausse de +210pb à 1 103,0m€.

France

En 2019, la marge d’EBITDA est en progression de +70pb à 35,7% du chiffre d’affaires (hors impacts IFRS16)

et à 38,0% du chiffre d’affaires en normes IFRS. L’environnement de prix est favorable et nous enregistrons